MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 321ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 10/02/2023

ATA DA 321ª SESSÃO ORDINÁRIA DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos, na 1
Sala de Reuniões do Conselho Superior, teve início a 321ª Sessão Ordinária do Conselho Superior, 2
sob a condução do Presidente do Conselho Superior, Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur. 3
Estiveram presentes os Conselheiros Antonio Ezequiel de Araujo Neto, Maria Rosynete de Oliveira 4
Lima, Selma Leite do Nascimento Sauerbronn de Souza, Mauro Faria de Lima, e o Corregedor-5
Geral do MPDFT, Nelson Faraco de Freitas, e, por plataforma de videoconferência, os Conselheiros 6
Marta Alves da Silva, Antônio Marcos Dezan e Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira. Ausentes 7
justificadamente os Conselheiros Arinda Fernandes e Maurício Silva Miranda. I – EXPEDIENTE. 8
1. APROVAÇÃO DAS ATAS DAS SESSÕES ANTERIORES. A. 320ª Sessão Ordinária, de 27 9
de janeiro de 2022. O Colegiado, à unanimidade, aprovou a referida ata. 2. COMUNICAÇÕES 10
DA PRESIDÊNCIA. A. Apresentação do cronograma de eleição para elaboração, pelo Conselho 11
Superior, da lista tríplice para o cargo de Ouvidor do MPDFT (art. 77, parágrafo único, da 12
Resolução CSMPDFT nº 170/2014 c/c arts. 1º e 5º da Resolução CSMPDFT nº 43/2003). O 13
Colegiado, à unanimidade, aprovou o planejamento da referida eleição. B. Apresentação do 14
planejamento para entrega das comendas da Ordem do Mérito Ministério Público do Distrito 15
Federal e Territórios referente ao ano de 2023. O Colegiado, à unanimidade, aprovou o cronograma 16
apresentado. 3. COMUNICAÇÕES DA PROCURADORIA DISTRITAL DOS DIREI TOS DO 17
CIDADÃO – PDDC. A. Ofício nº 101/2023-PDDC, de 7 de fevereiro de 2023 (Tabularium nº  18
08191.006231/2023-33), que encaminha o relatório de atividades da Procuradoria Distrital, 19
referente ao mês de janeiro de 2023. O Procurador Distrital dos Direitos do Cidadão, José Eduardo 20
Sabo Paes, estava presente à sessão e usou da palavra para prestar breves esclarecimentos. 21
Cientificado o Colegiado. 4. COMUNICAÇÕES DA OUVIDORIA. Sem comunicações. 5. 22
COMUNICAÇÕES DA CORREGEDORIA-GERAL. A. Relatório Final de Correição: (1) 23
Correição Ordinária da 3ª P.J. Cível e de Defesa dos Direitos Individuais, Difusos e Coletivos da 24
Infância e da Juventude (Promotora de Justiça Lúcia Helena Barbosa Brasileiro dos Passos) – 25
08191.051107/2022-41; (2) Correição Ordinária da 1ª Procuradoria de Justiça Criminal 26
(Procuradora de Justiça Juliana Poggiali Gasparoni e Oliveira) – 08191.060958/2022-85; (3) 27
Correição Ordinária da 9ª Procuradoria de Justiça Criminal (Procuradora de Justiça Maércia Correia 28
de Mello) – 08191.060961/2022-07; (4) Correição Ordinária da 1ª Promotoria de Justiça de 29
Execuções Penais (Promotora de Justiça Eurilene Miguel de Jesus Manso) – 08191.060965/2022-30
87; (5) Correição Ordinária da 1ª Unidade-Fim Operacional de Feitos de Entorpecentes (Promotor 31
de Justiça Leonardo Carneiro Britto) – 08191.060967/2022-76; (6) Correição Ordinária da 3ª P.J. de 32
Entorpecentes (Promotora de Justiça Larissa Bezerra Luz do Vale Cerqueira) – 33
08191.060971/2022-34; (7) Correição Ordinária da 2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher 34
em Situação de Violência Doméstica e Familiar do Guará (Promotor de Justiça Geraldo Mariano 35
Machado Alves de Macedo) – 08191.060972/2022-89; (8) Correição Ordinária da 2ª P.J. Cível, 36
Família, Órfãos e Sucessões de Planaltina (Promotor de Justiça Fernando Henrique G. Mendes) – 37
08191.060976/2022-67; (9) Correição Ordinária da 2ª P.J. Especial Criminal e de Defesa da Mulher 38
em Situação de Violência Doméstica e Familiar de São Sebastião (Promotor de Justiça Fernando 39
José Sakayo de Oliveira) – 08191.060979/2022-09; (10) Correição Ordinária da 4ª P.J. Criminal e 40
do Tribunal do Júri de Águas Claras (Promotor de Justiça Jorge Luís Lopes Manzur) – 41
08191.060980/2022-25; (11) Correição Ordinária da 2ª P.J. Cível, Família, Órfãos e Sucessões de 42
Águas Claras (Promotora de Justiça Liz Elainne de Silvério e Oliveira Mendes) – 43

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.016099/2023-78.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 20/04/2023 e outros.

Ata de Reunião nº 03/2023, de 20/04/2023 - SCS

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 321ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 10/02/2023

08191.060982/2022-14. B. Decisões que determinaram arquivamento dos seguintes procedimentos: 44
(1) Expediente nº 08191.162637/2022-14. C. Decisões que determinaram arquivamento de 45
apurações acerca de conduta de membros do MPDFT: (1) Notícia de Fato nº 08191.149988/2022-46
30. O Corregedor usou da palavra para prestar breves esclarecimentos, e informou a retirada de 47
pauta do Expediente nº 08191.162637/2022-14. O Colegiado, à unanimidade, aprovou os relatórios 48
finais de correição, bem como homologou a decisão de arquivamento da notícia de fato e tomou 49
ciência em relação ao expediente referidos acima, nos termos do art. 16, §2º, e art. 79, §2º, da 50
Resolução CSMPDFT nº 223/2016, e art. 2º, inciso VI, da Resolução CSMPDFT nº 170/2014. A 51
Conselheira Maria Rosynete de Oliveira Lima não conheceu a decisão referida no Item B, por 52
entender que não é atribuição do Conselho Superior homologar expedientes administrativos da 53
Corregedoria-Geral, conforme art. 166 da LC 75/93. II - ORDEM DO DIA. 1. Processo nº 54
08191.171700/2021-22. Interessada: Corregedoria-Geral. Assunto: Processo Administrativo 55
Disciplinar. Relatora: Conselheira Marta Alves da Silva. Discussão: Foi decretado o sigilo do 56
julgamento. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Relatora pela dispensa 57
da Procuradora de Justiça Wanessa Albino Bigonha Alvim e designação da Procuradora de Justiça 58
Maércia Correia de Mello como Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar. 2. 59
Processo nº 08191.142474/2022-53. Interessada: Corregedoria-Geral. Assunto: Notícia de Fato – 60
Termo de Ajustamento de Conduta Funcional. Relatora: Conselheira Marta Alves da Silva. 61
Discussão: Foi decretado o sigilo do julgamento. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 62
acompanhou a Relatora pela rejeição da homologação do Termo de Ajustamento de Conduta 63
Funcional proposto e devolução da Notícia de Fato à Corregedoria-Geral para cumprimento das 64
diligências apontadas no voto. O Conselheiro Rômulo Douglas Gonçalves de Oliveira declarou-se 65
impedido. 3. Processo nº 08191.093293/2022-96. Interessada: Corregedoria-Geral. Assunto: 66
Inquérito Administrativo Disciplinar. Relator: Conselheiro Mauro Faria de Lima. Decisão: 67
Processo retirado de pauta. 4. Processo nº 08191.163671/2022-14. Interessada: Corregedoria-Geral. 68
Assunto: Proposta de alteração da Resolução CSMPDFT n. 223/16 no tocante ao Estágio 69
Probatório. Relator: Conselheiro Antonio Ezequiel de Araujo Neto. Discussão: Breve explanação 70
pelo Relator. O Colegiado dispensou o prazo de emendas previsto no art. 17 da Resolução 71
CSMPDFT nº 170/2014. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou o Relator 72
pela alteração da Resolução nº 223/2016, nos termos do voto. 5. Processo nº 08191.056308/2021-73
54. Interessada: Assessoria de Políticas Institucionais/PGJ. Assunto: Estudo sobre criação de 74
Promotorias de Justiça de Entorpecentes. Relatora: Conselheira Marta Alves da Silva. Discussão: 75
Leitura de resumo do voto pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, 76
acompanhou a Relatora pela transformação da 2ª Promotoria de Justiça de Fazenda Pública na 9ª 77
Promotoria de Justiça de Entorpecentes e da 80ª Promotoria de Justiça de Apoio Operacional na 10ª 78
Promotoria de Justiça de Entorpecentes, e alteração da Resolução nº 90/2009, nos termos do voto. 79
6. Processo nº 08191.127936/2020-41. Interessada: Promotora de Justiça Cristina Rasia 80
Montenegro. Assunto: Afastamento para o Curso de Doutorado na Universidade de Buenos Aires. 81
Relatora: Conselheira Arinda Fernandes. Decisão: Processo retirado de pauta. 7. Processo nº 82
08191.005224/2023-14. Interessadas: Chefia de Gabinete/PGJ. Assunto: Recomposição dos 83
membros representantes no Comitê Distrital de Enfrentamento ao Tráfico de seres Humanos - 84
Biênio 2023/2024. Relatora: Conselheira Maria Rosynete de Oliveira Lima. Discussão: Breve 85
explanação pela Relatora. Decisão: O Conselho Superior, à unanimidade, acompanhou a Relatora 86
pela indicação das Promotoras de Justiça Polyanna Silvares de Moraes Dias e Cíntia Costa da Silva 87
para compor, na condição de titular e suplente, respectivamente, o Comitê Distrital de 88
Enfrentamento ao Tráfico de Seres Humanos da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do 89
Distrito Federal. III - MANIFESTAÇÃO DOS CONSELHEIROS. O Presidente do Conselho 90

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.016099/2023-78.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 20/04/2023 e outros.

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DA UNIÃO

MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO DISTRITO  FEDERAL  E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

Ata da 321ª Sessão Ordinária do Conselho Superior do MPDFT, de 10/02/2023

Superior informou ao Colegiado que está envidando esforços para implantar um plenário virtual 91
para julgamento dos procedimentos do Conselho Superior. Encerrada a reunião, foi designado o dia 92
3 de março de 2023, sexta-feira, às 14h30, para a próxima sessão ordinária do Colegiado. Para 93
constar, eu, Antonio Ezequiel de Araújo Neto, Secretário do Conselho Superior, lavrei a presente 94
ata, que segue assinada em conjunto com o Presidente do Egrégio Conselho Superior. 95

GEORGES CARLOS
FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

Presidente do Conselho Superior
Procurador-Geral de Justiça

ANTONIO EZEQUIEL DE A. NETO
Secretário do CSMPDFT

Procurador de Justiça

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.016099/2023-78.

Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 20/04/2023 e outros.

Assinado por:

ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 20/04/2023.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR - PGJ em 04/05/2023.

.

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.016099/2023-78.
Assinado por ANTONIO EZEQUIEL DE ARAUJO NETO - SCS em 20/04/2023 e outros.